XI. Spiritus quando venit de caelo, et implevit eos, qui in Christum crediderant, omnibus linguis locuti sunt, et hoc erat signum illo tempore accepisse Spiritum sanctum, si quis linguis omnium loqueretur (Act. ii., x et xix). Numquid modo fidibus non datur Spiritus sanctus? Absit ut hoc credamus, alioquin spem nou habebimus. Et illi utique fatentur dari fidibus Spiritum sanctum, et nos hoc dicimus, hoc credimus, hoc maxime, et in sola Ecclesia catholica fieri assequamur (c). Sed illi sint Catholicæ, illic datur Spiritus sanctus. Nos simus Catholicæ, hic datur Spiritus sanctus; modo, quid intersit, non queramus, qui simus Catholicæ; manifestum est, quia datur Spiritus sanctus. Quare modo linguis omnium non loquuntur, qui Spiritum sanctum accipiunt, nisi, quia tunc in paucis figurabatur, quod postea in omnibus ostenderetur? Quid enim pronuntiavit Spiritus sanctus communens (d) corda eorum, quos tunc impleverat, et docens eos linguas omnes? Vix discit homo duas aut tres, aut per magistros, aut per regiones, in quibus

(a) δον. Et mox. μητρ. Inde, ut *Katholik*, formatum *Katholikum*.

(b) Neutrū verbum, ut apud Caton. de Re rust. *Cliquiterit, et siccaverit.*

(c) Ita membræ, sed rescribo: *assequamur*.

(d) Puto: *communens*.

versatur aliqua consuetudine, ut multum tres, aut quatuor linguis. Omnibus linguis loquebantur, qui impleti a sancto Spiritu erant, verum et locuti repente, non paulatim discentes. Quid ergo tunc ostendebat Spiritus? Dic mihi, quare modo hoc non facit, nisi quia aliquid significando faciebat? Quid significabat, nisi Evangelium per omnes linguis futurum? Audeo dicere. Et modo loquitur Ecclesia omnibus linguis. In omnibus enim linguis claimat Evangelium, et quod modo dicebam de membris, hoc dico et de linguis. Et quomodo dicit oculus: Mihi ambulat pes, sic et pes dicit: Mihi videt oculus, sic et ego dico: Lingua mea est greca, lingua mea est hebreæ, lingua mea est syra. Omnes enim una fides tenet, omnes enim una charitatis compago concludit. Quod per Dominum demonstratum est, hoc per Prophetas ante prædictum est. *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (*Psalm. xviii, 5*). Ecce quoque crevit Ecclesia, quæ appellatur a Toto, Catholica. Et vide, quia omnes lingue erunt per omnes terras. *Non sunt loquæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum* (*Ibid. 4*).

XII. Hanc ergo Ecclesiam tenco, tu illam non tones. Si ergo præcisis es, agnosce, unde præcisis es. Redi, et inserere, ne arescas, et in ignem mittaris. Loquuntur Prophetæ, loquuntur Apostoli, loquitur Dominus de Ecclesia toto orbe diffusa. Contra te dicunt omnes isti sententiam. A Proconsulé ad imperiale judicium. Ab Evangelio quo? An forte ad Donatum? Donatus judicabit contra Christum? An Donatum judicat Christus? Quid tibi dicturus est Donatus? Ego Christum meum prædicavi de Africa. Quid dicturus? An: Me pro Christo opposui, et: Ego Christo successi? Hoc restat, ut dicat, quia a corpore præcidere ausus est homines, quia Christo successit. Ecce Christi sententia, ecce Evangelia. *Per omnes gentes, inquit, incipiens ab Jerusalem. Cœpit ab Jerusalem.* Ibi venit Spiritus sanctus, ibi erant Apostoli, quando in illos supervenit, inde cœpit Evangelium prædicari, inde diffundi per omnes gentes, inde postea venit in Africam. Quo postea venit? Ipsos deseruit? Imo non deseruit, si nolint. Nam et nos Afri sumus. Utique Evangelium, quod venit in Africam, manet hic in Catholicis Afris, quo modo in omnibus gentibus manet. Nam et per omnes gentes sicut Heretici, alii ibi, alii hic, et non sunt nati (*a*) Afri, qui sunt in illis gentibus. De vite præcisi sunt. Catholica enim novit omnes, ipsi se non neverunt. Etenim vitis, unde sarmenta præcisa sunt, novit omnia sarmenta, et, que in se manent, et quæ de se præcisa sunt. Etenim ubique diffusa est Ecclesia catholica. Illa sarmenta, ubi præcisa sunt, ibi remanserunt, ad alias partes, et alias partes pervenire non potuerunt. Illa autem ubique diffusa ubique tenet suos, ubique plangit præcisos. Clamat ad omnes, ut revertantur, et inserantur. Clamor ejus non auditur, sed tamen ubera Charitatis manare exhorr.

(a) Membrane præve: noti. Fortasse, quia sequitur: noti, neverunt.

tatione non quiescunt. Sollicita est pro præcisis, clamat in Afria ad Donatistas, clamat in Oriente aduersus Arianos, aduersus Photinianos, aduersus alios, atque alios. Quia enim ubique diffusa est, ubique invenit, contra quos clamet, quia in illa erant, et de illa præcisa sunt. Sarmenta cœperunt infrestruenda esse, et præcisa sunt. Si non permaneant in infidelitate rursus inserentur. Hæc audite, fratres, cum timore, ne superbiatis; cum Charitate, ut etiam pro illis oretis. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO XX.

De verbis Psalmi xxxviii, vers. 4-5. Dixi: Custodiam vias meas, etc. (a).

SYNOPSIS.

1. *Sollicitudo de profectu quotidiano, et inde divini auxilii imploratio.* II. *Usus Linguae tam necessarius, quam periculosus.* III. *Lingua regitur ab animo.* IV. *Lingua dolosa Judeorum confusa.* V. *Linguae bonus usus in muliere adultera.* VI. *Adulteræ confessio nobis instructio.* VII. *Quomodo agendum cum conviciatore.* VIII. *Conviciatoribus ignoscendum, et pro eis orandum.* IX. *Inquiritur in finem hominis.* X. *Finis hominis Christus est.* XI. *Fide et operibus hic finis attingitur.* XII. *Scopus temptationum, et quomodo in iis versandum.* XIII. *Dictorum repetitio.*

I. CHRISTIANORUM est, quotidie in Deum proscire, et de Deo, vel de donis ejus semper gaudere. Peregrinationis enim nostra tempus brevissimum est, et patria nostra sine tempore est. Inter æternitatem enim et tempus multam distat. Hic conquiritur pietas, illic requiescitur. Inde quotidianis diebus, quasi boni negotiatores, noverimus, quid præficerimus. Non tantum enim studiosi esse debemus in audiendo, sed vigilantes in operando. Hæc schola, in qua Deus solus magister est, bonos querit discipulos, non fugitives, sed studiosos. Apostolus dicit: *Studio non pigri, spiritu ferventes, spe gaudentes* (*Roman. xii, 11*). In hac ergo schola, fratres, quotidie discimus. Aliud discimus in præceptis, aliud in exemplis, aliud in sacramentis. Sunt ista medicamenta vulnerum acstrorum, et somenta studiorum nostrorum. Modo respondimus: *Exaudi orationem meam, et precem meam, Domine! Inaurire* (*b*), hoc est: *Auribus percipe lacrymas meas* (*Psalm. xxxviii, 13*). Quid putas, iste petiturus est, qui primo sibi met Deum cupit propitiū esse? Quid ab illo expediturus est? Videamus, discamus. Forte divitias petiturus, forte in hac vita aliquam felicitatem? Dicat ergo nobis, quid petiturus est, qui primo Deum deprecatur. Vedit enim, quod

(a) In Codice fol. 68. inscriptus: *Sermo sancti Augustini ep. Agit præcise de usu Lingue, et de fine Hominis. Ut nihil dissimilem, quedam mihi minus coherere videntur, quedam esse infra Augustini dignitatem, verba etiam Psalmi non semel inopportune repeti, et introdi, atque adeo interpolatorem suspicor. Expandaat, qui lectio D. Doctoris me magis innutriti sunt. Locus in Editione esset post sermonem XVI.*

(b) Insolens fictio verbi *Inaurire ad græc.* Et — *Item, quod LXX, hoc loco.*

ex se habere non potuit, sed a Deo habere potuit. Audierat enim : *Petite, et accipietis (Joan. xvi, 24).* Noverat ergo, quid esset petiturus, qui primo Deum rogavit. Ergo *Exaudi, Deus, orationem meam!* Et quasi interrogatus : Quid vis, quid pulsas, quid clammas, quid interpellas? Audiam. Quid vis? Quid volo? ait. Audi voluntatem meam, et perfice opera tua. Quia est voluntas mea? *Dixi; Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea (Psal. xxxviii, 1).* Arduam rem iste disponit, sed non dubitat, quoniam primo Dominum deprecatus est. Noverat enim magisterium Pauli : *Non ego, sed gratia Dei tecum (1 Cor. xv, 10).*

II. *Dixi ergo : Custodiam vias meas.* Quas vias? Terrenas. Nunquid per linguam ambulamus in terra? Aut pedibus nostris in terra ambulamus, aut pedibus alienis. Aut animalibus vehimur, aut pedibus nostris imus. Quid est ergo? Quam iste viam queritur? Ne delinquit in lingua sua. Magna doctrina, videte, fratres. Numquid enim, quemadmodum una hora possumus cibum accipere, et refecti recedere, sic possumus momento uno loqui etiam, et silere? Quemadmodum enim habemus oculos ad vivendum, aures ad audiendum, ceterosque sensus ad percipiendum, sic iterum linguam ad loquendum. Est nobis magna necessitas linguae. Aut aliquid auditurus es, ut respondeas, aut aliquid dicturus es, ut doceas. Numquid oculo dicturus, et non lingua? Et si aure auditurus es, lingua responsurus es. Quid facimus de tam utili membro? Inde Deum rogamus, inde satisfacimus, inde laudes dicimus, inde uera voce concinentes Deo cantamus, inde quotidianis diebus aut misericordes efficimur, cum aliis loquimur, aut consilia damus. Quid facimus nunc? Ipsi lingua nostra vobis ministerium exhibet. Quid facimus, ut non delinquamus in lingua, maxime cum dictum sit: *Mors et vita in manibus linguae (Prov. xviii, 21).* Et iterum dictum sit: *Multos vidi cadentes per casum gladii, sed non sic, quomodo qui ceciderunt per linguam (Eccli. xxviii, 22)*? Iterum dictum est: *Et lingua in membris nostris constituitur, quae maculat totum corpus nostrum (Jacob. iii, 6).* Inde iterum idem Dominus: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium (Jerem. ix, 5).* O docuerunt! Facit enim consuetudinem loqui mendacium. Etiam, si non vis, illa loquitur mendacium. Quemadmodum enim, si rotam volvas semel (*Jacob. iii, 6*), jam, ut manu impulris, illa ipsa figura et rotunditate, vel ipso instabili, et quasi naturali cursu currat, sic et lingua nostra, opus est (a) ut non doceatur loqui mendacium; jam enim ultro sponte currat ad id, ad quod facilius potest moveri. Aliud habes in corde, aliud illa aliquando volvit ex more. Quid facturus es? Quæ, videtis, fratres! quæ statera cordis facienda est, ut lingua aliquid proferat? Neque enim sponte movetur. Intus est, qui movet.

III. Est enim quedam vis, quæ se, et cetera ministeria sua movet. Opus est, ut bonus sit ille, qui

(a) Trajet voces Librarius. Lege: *Opus non est, ut doceatur, etc.*

regit, et quamlibet malam consuetudinem adjutus per gratiam vincit. Bonus sit minister, et quiescit ministerium. Miles habet arma, sed si non sererit (a), nihil faciunt arma. Sic et lingua in membris nostris arma animæ nostræ sunt. De ipsa dictum est: *Inquietum malum (Jacob. iii, 8).* O inquietum! quis fecit istud malum, nisi inquietus? Tu noli esse inquietus, et non est hoc malum. Tu noli agitare (b), et non est, quæ se agitet. Neque enim animus est, ut moveatur; Corpus est enim. Jacet. Noli movere, et non moveatur. Vide autem, quomodo moves (c). Ipsa est illa, de qua multi fraudibus studentes, et avaritiae servientes, cum coeperint de negotiis aliquid agere, ejiciunt membrum factum ad laudem Dei, et ibi blasphemant Deum, et dicunt: Per Christum! tantum emi, tantum vendo. Quando (d) interrogavi te: Jura mihi, quantum vendis? Ego te interrogavi: Quantum vendis? Decem solidibus vendo, viginti solidibus (e). Per Christum juras? Per oculos tuos jura, per filios tuos jura, et ipsa hora contremiscit conscientia. O impietas lingue! Creatorem contempsisti, creaturam custodisti. O inquietum malum, plena reneni mortiferi! In ipsa benedicimus Deum, et Patrem. Deum propter naturam, Patrem propter gratiam. Et in ipsa maledicimus hominem, qui factus est ad imaginem Dei (*Jacob. iii, 8, 9*). Attendite, fratres, quid portetis! Ecce dico, quid portemus. Et ego enim robis-
cum homo sum. Sed recurramus.

IV. *Exaudi, Deus, orationem meam.* Inde sunt illi Judæi, quos modo in Evangelio legimus. Uique lingua illos perduxit ad mortem. Modo enim in Evangelio audivimus. Adduxerunt, inquit, Judæi quamdam mulierem licet meretricem ad Dominum, tentantes illum, et dicentes: *Magister, haec mulier modo comprehensa est in adulterio (Joan. viii, 4).* In lege Moysis scriptum est, ut quicumque fuerit in adulterio comprehensa, lapidetur. Tu quid dicas? Hoc lingua dicebat, sed creatorem non agnoscebat. Nolebant isti orare, ut dicissent: *Eripe animam meam a lingue dolosa (Psal. cxix, 2).* Dolose enim accesserant, hoc enim volebant agere. Venerat enim Dominus: *Non legem solvere, sed implere (Matth. v, 17),* et peccata dimittere. Dixerunt ergo apud se Judæi: Si dixerit: Lapidetur! dicemus ei: Ubi est, quod peccata diuinitatis? Non tu es, qui dicas: *Donata sunt tibi peccata tua (Id. ix, 5; Marc. ii, 5-9; Luc. v, 23)*? Si dixerit: Dimittatur! dicemus: Ubi est, quod legem venisti adimplere, non solvere? Vide lingua dolosam ad Deum. Ille, qui venerat redemptor, non dominator (venerat enim redimere, quod perierat (*Matth. xiii, 11*) aversus est ab ipsis, quasi conspicere eos nolens. Non vacat aversio ista ab ipsis. Intelligitur aliquid

(a) Ita scripti pro: *fecerit*, quod habent membrane.

(b) Rectius fortasse: *agitari*.

(c) Videtur excidisse: *linguam*.

(d) Codex habet: *Quare*.

(e) Aut pro Marsupiis certam pecunie summam continentibus, ut est apud *Intelal*. et *reget*, aut pro ipsa quædam Nummorum specie, de qua vide *Sirmondum in not. ad sermones August. Opp. T. I. Paris. 1696. vol. 544.* Ipsi S. Doctor *Folles* memorat T. V. col. 219. et 1499.

tanquam te ipsum. In his duobus praeceptis tota Lex pendet, et Prophetæ (Matth. xxii, 37-40).

VI. Ne aliquis nostrum laboraret, duo quodam sunt dicta : Deus et Proximus, qui te fecit, et, cum quo te fecit. Nemo tibi dixit : Dilige solem, dilige lumen, dilige terram, et quæcumque facta sunt. In his laudandus est Deus, benedicendus est Factor. Quam magnifica sunt opera tua ! dicimus. *Omnia in sapientia fecisti (Psal. ciii, 24).* Tua sunt. Tu fecisti omnia. Gratias tibi ! Sed nos fecisti super omnia. Gratias tibi ! Sumus enim imago et similitudo tua. Gratias tibi ! Peccavimus. Quæsiti sumus ! Gratias tibi ! Negleximus. Non sumus neglecti. Gratias tibi ! Cum nos te contemneremus, non sumus contempti. Ne Divinitatem tuam oblii忘 fuissemus, et te amitteremus, tu etiam nostram humanitatem suscepisti. Gratias tibi ! Ubi non gratias ? *Dixi ergo : Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.* Illa enim mulier, cum offerretur causa adulterii, accepit indulgentiam, liberata est, onerosum nobis est, quoniam per baptismum, per confessionem, per gratiam accipiunt omnes omnium peccatorum suorum indulgentiam ? Sed nemo nunc dicat : Illa accepit indulgentiam; ego adhuc Catechumenus sum. Faciam adulteria, quoniam accepturus sum indulgentiam. Pone et me unum esse, quemadmodum illa mulier (*a*) confessa est, et liberata est. Deus noster bonus est, et, si p̄ ceavero, confiteor illi, et dimittet mihi. Bonitatem ipsius attendit, sed justitiam ejus considera. Quomodo bonitatem ad indulgentiam, sic justitiam ad pœnam. *Dixi ergo : Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.* Velle scire, si in hoc tempore, quo sermonem Vestrae Charitati ministramus, nemo delinquat in lingua sua. In hoc tempore, quo hic sunus, forte nemo nostrum aliquid locutus est mali, sed forte cogitavit aliquid mali. Attendite. *Dixi : Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.* Dic vere : *Posui ori meo custodiam, dum consistit peccator adversus me (Psal. xxxviii, 9).*

VII. Attendite. *Posui ori meo custodiam, dum consistit peccator adversus me.* Stat adversus te aliquis improbus, conviciatur tibi, dicit, quæ nescis. Tu pono ori tuo custodiam. *Dixi : Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.* Dicat ille, tu audi, et tace. Duæ enim res sunt, aut verum dicit, aut falsum. Si verum dicit, tu fecisti, ut diceret, et forte hoc misericordia est. Cum enim tu non vis audire, quod fecisti, Deus, qui curam tui gerit, per aliquem tibi dicit, quod fecisti, ut vel ipso pudore confusus aliquando ad medicinam recursas. Noli ergo rependere malum pro malo ; nescis enim, qui tibi per ipsum loquatur. Ergo, si aliquid dicit, quod fecisti, agnosce te misericordiam consecutum, ut aut oblitum te putes, aut ad confusionem tuam hoc dictum esse judices. Si non fecisti, libera est conscientia. Quid queris ? Quid irasperis de eo, quod non fecisti ? Quid enim ait tibi : Fur ! Ebriose ? Cito tu re-

(a) Hic intersero : quer.

(Vingt-neuf.)

curre intus ad secreta conscientiae. Vide te intus. *Judex es tu, discussor cui estis.* Quare ibi. Ubi putas, posui peccata mea, quae feci? Aut, si non sunt, dic: Non feci. Si: Non feci, dicit tibi conscientia tua, dic: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae* (2 Cor. 1, 12). Dixit tibi haec conscientia tua, tace, dole illum dicentem tibi. Die etiam tu Deo: Pater, ignosco illi, quia nescit quid dicat. Roga pro illo Deum. *Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.* Posui ori meo custodiam, dum consistit peccator adversus me. Noli enim putare, quia tunc videris sanctus, si nemo te tentet. Tunc es sanctus, quando aliquo convicio non moveris, quando doles dicentem, quando non curas quod pateris, sed tamen doles eum, a quo pateris. Ibi est omnis misericordia. Doles, quoniam et ille frater tuus est, membrum tuum est. Insanit adversum te, phreneticus est, regrotat. Dole illum. Noli gaudere; tantummodo de conscientiae tuae securitate gaudie; inde dole. Homo es enim; vide, ne et tu tenteris. Dicendum est enim: *Onera vestra portate, et sic adimpleritis legem Christi* (Galat. vi, 2). Modo, cum dicit, tace; postea, cum quieverit, dic ei: Frater, per salutem tuam, quare mihi dixisti, quod non feci? Peccasti in me, rogo Deum pro te. Ego tibi quidem veniam do, et rgo pro te Deum meum, cui fecisti injuriam, cum in me peccasti. Noli alterius facere, noli superbire! Non dico: Redde illi, Deus, qui dixit mihi, quod non feci. Nolo hoc dicere. *Posui ori meo custodiam, dum consistit peccator adversus me.*

VIII. *Obsurdus et humiliatus sum* (hoc sequitur) et tacui a bonis (Psal. xxxviii, 3). Obsurdus. Non illum audivi dicentem. Iste animus quantum prosecuit, qui etiam intus in fratris errore, et conscientiae sue securitate gaudens, quod foris latratur, nescit! Qualis ista anima est, quam secura, quam gaudens! Ista est, quae dicit Deo: *Ambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus tuarum* (a) (Id. c, 2). Fores estractores pulsabant, sed idonea erat domus. *Obsurdus et humiliatus sum*, non adversus illum superbis extit. Et humiliatus sicut a bonis; nec enim temporis erat, ut aliquid boni dixisset. Tempus est enim, ut taceas modo, postequam ille sinceraverit (b), loquere, tunc intelliget. Pierumque filii regrotantes patres suos escederunt, tamen illi propter infirmitatem filiorum et vapulabant, et plorabant. Quem affectum exhibent filii homines, ne moriantur, expectantes salutem filiorum! Sed: Non est filius meus, ait? Sed est opus Dei, imago Dei, filius Dei. Si contempnis, quia non est filius tuus, noli contempnere, quia filius Dei est, frater tuus est. Ergo *Obsurdus, et humiliatus sum*: Non superbivi, sed sicut a bonis, et dolor meus renovatus est, non de me, sed de ipso, quia non feci, quod dixit. Habui dolorem, sed, quia ita dixit, habui dolorem. Fratris enim mei curam gerens renovatus est in me dolor. Ista est via. Hoc

etiam fecit ipse Dominus Pater noster, qui etiam ipse Sponsus dictus est. *Non jejunabunt filii Sponsi, ait, quousque cum ipsis est Sponsus* (Luc. v, 34). Vapulavit a phreneticis filii, occiderunt illum phreneticici filii, Rogavit pro illis. Postea sinceraverunt, agnoverunt et crediderunt, et, qui noluerunt curari per medicum, curati sunt per discipulum medici; per Petrum enim curati sunt. Cum enim illos Petrus increparet, aiunt: *Quid faciemus?* Ait tunc Petrus: *Poenitemini, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi* (Act. ii, 38). Modo furcabant, modo credebant. Videtis, quid facit infirmitas, et sanitas. Quando infirmi fuerunt, tolerati sunt, quando salvi facti sunt, redempti sunt. Inde et nos, fratres quotiescumque talia patimur, taceamus, quo illa tecumus: Aut verum dicit, aut falsum. Etsi non dixerit, et feci, quid? Quia non dicit, et ego feci, optandum est, ut dicat, ut ego confundar, quia feci. Ista misericordia Dei est. Si autem hoc dicit, quod non feci, gaudeam de mea securitate, doleam de fratris infirmitate. *Culuit cor meum intra me* (Psal. xxxviii, 4), serbuit cor meum intra me ex dilectione, quain habeo in fratrem, sed tempus loquendi non potui modo facere. Inde ipse Paulus dicit: *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus* (1 Cor. iii, 1). Locutus est tamen. Quonodo locutus est? Ergo *Culuit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescit ignis*. Ignis est in me charitatis. Non habeo, cui dicam, quia infirmus est. Illuminem ergo me. Erit forte aliquando tempus, ut possim aliiquid loqui. Tamen *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 12). Dimittam illi, quod non habeo in conscientia. Parum est, quia nihil habeo in conscientia, sed rogem illum propter conscientiam.

IX. Jam iste percurrerat: *Dixi: Custodiam vias meas. Ponam ori meo custodiam. Humiliatus sum, et in meditatione mea exardescit ignis.* Nescio quid, subito educit hic aliud majus, et post tot certamina, magnosque labores, audite quid dicat. *Locutus sum in lingua mea* (Psal. xxxviii, 5). Est enim lingua animae motus ipsius voluntatis. Quemadmodum enim lingua motus est in corpore, sic voluntas motus est in anima. Ibi est prima lingua. Iude est, inde loquitur Deo. Haec enim lingua ministerium exhibet extra positis hominibus; illa autem lingua, quae est in motu voluntatis, ministerium exhibet intus manenti in templo suo. Ipsa est vera lingua. Unde dixit Dominus, eos, qui adorant eum, *In spiritu et veritate* (Joan. iv, 23) adorare debere. Ipsa est vera lingua. *Dixi in lingua mea: Notum mihi fac, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, qui sit, ut sciam, quid desit mihi* (Psal. xxxviii, 5, 6). Si attendat Sanctitas Vestra, intelligat primo sententiam, et sic Dominus misericordia sua, qua sepe consuevit, dabit nobis orationibus vestris, ut possimus hanc discutere, quia satis est ardua. *Locutus sum in lingua mea. Notum mihi fac, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, qui sit, ut sciam, quid desit mihi.* Vi-

(a) Emendo: *meas.*

(b) Et paulo inferius: *sinceraverunt*. Non reperio in Glossarii, nisi vertice iuncti *sinceratus*.

dete, quid oret. *Notum mihi fac, Domine, finem meum.* Finis est, fratres, ubi tendimus, ubi permane-
suri sumus. Quod exivimus de domibus nostris, finis
nobis fuit ad Ecclesiam veniendi. Ergo iter nostrum
hic finitum est. Hinc iterum unusquisque ad domum
suam finem habet redeundi. Ibi finit, ubi tendebat.
Modo ergo in hac peregrinatione constituti finem ha-
bemus, ubi tendimus. Ubi ergo tendimus? Ad pa-
triam nostram. Quæ est patria nostra? Jerusalem
mater piorum, mater vivorum. Illic tendimus. Finis
noster ipse est. Et quia viam nesciebamus. Ipse civis
civitatis ipsius fecit se viam. Nesciebamus, qua ire.
Anfractus, nescio qui, spinosi, lapidosi, omnino gra-
ves erant in via. Descendit huc ipse primus, qui est
ibi principalis, descendit quærens cives civitatis il-
lius. Aberravimus enim, et, cum simus cives Jerusa-
lem, facti sumus cives Babylonie, facti sumus filii
confusionis; Babylonie enim confusio est. Descendit
huc quærens cives suos, et factus est civis noster.
Non neveramus civitatem istam, provinciam istam
non neveramus. Sed, quia nos ad illam non venimus,
descendit hac ad cives suos, et factus est ipse civis,
non consentiendo, sed suscipiendo. Descendit huc.
Quomodo descendit? In forma servi. Ambulavit hic
inter nos Deus Homo. Si enim tantummodo Homo
fuisset, ad Deum non perduxisset. Si tantummodo
Deus fuisset, hominibus conjunctus non fuisset. Sus-
cepit nobiscum conditionis æqualitatem, habens cum
Patre Divinitatem. Suscepit nobiscum temporalitatem,
habens cum Patre æternitatem. Illic nobiscum
æquals, ibi Patri æquals. Descendit huc civis no-
ster, et ait: Quid hic facitis? Cives Jerusalem!
Imago et similitudo Dei non est erecta, nisi in Jeru-
salem. Statue Dei in hac vita non ponuntur. Labo-
remus, redemanus! Qua redimus? Ecce substerno me
vobis, flo vobis via, ero vobis finis. Imitemini me!
Notum mihi fac, Domine, finem meum! Ipsum credi-
mus, qui est finis noster.

X. Deus Pater nunc loquitur. Ego dico tibi,
o Anima, quam ego feci, o Homo, quem ego feci, ego
dico tibi: Finieras. Quid finieras? Perieras. Mis-
isti tibi, qui te quæsisset; misi tibi, qui tecum ambula-
ret; misi tibi, qui ignovisset. Inde ambulavit pedibus,
ignovit manibus. Inde, quando post resurrectionem
ascendit, manus, latus, et pedes ostendit: manus,
unde indulgentiam dedit peccatorum; pedes, quibus
pacem annuntiavit desertorum; latus, unde cucurrit
preium redemptorum. *Finis ergo legis Christus ad
justitiam omni credenti* (Rom. x, 4). *Notum mihi fac,*
Domine, finem meum. Jam factus est tibi notus finis
tuus. Quomodo tibi notus factus est? Finis tuus pau-
per fuit, finis tuus humilis fuit, finis tuus alapis cæ-
sus est, finis tuus sputis oblitus est, adversus finem
tuum falsum testimonium dictum est. *Posui ori meo
custodiam, dum consistit peccator adversum me.* Ipse
factus est tibi via. Qui dicit se in Christo manere, de-
bet, quomodo ille ambulavit, et ipse ambulare (I Joan. ii,
6). Est via. Modo ambulemus, non timeamus, ne
aberremus. Foris a via non ambulemus; dictum est

enim: *Circa viam scandala posuerunt mihi, et circa
viam muscipulam* (a) *posuerunt mihi* (Psal. cxxix, 6).
Et ecce illam misericordiam. Ne in muscipulam inci-
disse, ipsam misericordiam habes viam. *Notum
mihi fac, Domine, finem meum.* Ecce habes finem.
Christum redemptorem imitamini. *Imitatores mei
estote, sicut et ego Christi* (Philipp. iii, 17). Paulus
quomodo imitatus est Christum? Attendite, quid
dixit. *In fame, et siti, in frigore et nuditate, et cætera
usque: Quis scandalizatur, et ego non uror* (2 Cor. xi,
27-29)? *Factus sum omnia omnibus, ut omnes lucra-
cerem* (1 Cor. ix, 22). *Posui ori meo custodiam, dum
consistit peccator adversum me.* Quæ sunt verba Pauli,
fratres. *Quis nos separabit a charitate Christi?* Finem
attende. *Quis me separabit a charitate Christi?* Tribu-
latio, an pressura, an persecutio, an nuditas, an peri-
culum? (Rom. viii, 35). O amantem, o serventem,
o currentem, o pervenientem Virum! Quid patieba-
tur hæc anima, quomodo servebat, quomodo doce-
bat. *Quis me separabit a charitate Christi?* Angustia?
et cætera usque: *An gladius?* Quid passus est iste.
Et ne aliquis putaret, quia inde superbiebat,
ait: *Fratres, arbitror me non apprehendisse* (Phi-
lipp. iii, 15).

XI. Hoc ut quid: *Notum mihi fac, Domine, finem
meum, et numerum dierum meorum, qui sit:* Quantum
hic habeo vivere. Ut quid tibi, scire diem? *Ut sciām,*
quid desit mihi: Quid desit, sed ad æternitatem.
Modo attende Paulum. Post tantos labores dinumeratos
adhuc *Me, ait, non arbitror apprehendisse.* Audi
dicentem: *Quid desit mihi?* Nemo ergo dicat: Jam
multum jejunavi, multum laboravi, multum donavi.
Jam omnia precepta Dei feci. Heri feci, hodie feci,
et adhuc hodie erit, si aliquando fecisti. Heri semper
hodie habet. Ad crastinum si veneris, hodie habebit,
et ad annos decem si veneris, hodie erit. Sem-
per tu hodie dic: *Quid desit mihi?* Si enim Paulus in
tantis laboribus miles coelestis, si enim illo post tan-
tam exercitationem, et post tantas revelationes, ra-
ptus usque in tertium cœlum, et audivit ineffabilia
verba, et tamen, ne in revelationibus extolleretur,
acepit stimulum carnis, qui illum humiliaret, quis
est, qui dicere valeat: Suficit? Inde ergo *Notum
fac mihi, Domine, finem meum.* Et ecce habes ante te
Christum finem. Non habes jam, quod quæras. Cum
jam credidi, jam agnovisti. Sed non in fide tantum
res est, sed in fide, et opere. Utrumque necessarium
est. Nam et *Dæmones credunt* (audistis Apostolum) et
contremiscunt (Jacob. ii, 19); non autem prodest illis,
quia credunt. Parum est fides sola, nisi et opera
conjugantur. *Fides, quæ per dilectionem operatur* (Galat. v, 6), ait Apostolus. *Notum fac mihi, Domine,*
finem meum, et numerum dierum meorum, qui sit.
Istud non dicitur, quia, si unusquisque nostrum sci-
ret, quando moreretur, decerneret sibi verbi gratia,
ut bene viveret. Inde ipse Magister volens nos solli-
citos fieri interrogatur de die, et hora, et dicit: *De*

(a) Quod Hebreo ΠΛΩΣ et Greco πλωσις, Augustino et hic
et Emarat. II. in Ps. XXX. v. 3. Muscipula est.

die illa, et hora nemo scit. Notebat enim, ut illi sci-
rent. Inde dixit: *Negque Filius* (*Marc.* xiii, 32). Illoc
est: non vobis expedit, ut sciatis; eritis enim negligi-
entes, non solliciti. Eo magis bene vivetis, cum
solliciti fueritis, non, quia nescio diem, nam *Omnia,*
qua habet Pater, mea sunt (*Joan.* xvi, 15). *Notum*
mibi fac, Domine, finem meum, et numerum dierum
meorum, qui sit. Notum fac mibi istud, ut semper sim
sollicitus, quia nescio, quando veniet fur ut nove-
rim. *Quid desit mihi.*

XII. Ibi ergo, fratres, sumus canti, ut noverimus,
quid desit nobis. Tentatio Christianorum probatio.
Christianorum est. Nam qui tentatur, ostenditur illi,
quid illi desit. Duæ res sunt. Aut ostenditur illi,
quid habeat, aut ostenditur illi, quid desit. Tentatus
est Abraham, non, ut ostenderetur illi, quid ille ha-
buerit, sed, ut ostenderetur nobis, quid imitaremur.
Tentatus est autem in filio. Quare illa tentatio fuit?
Optavit filium in aetate proiecta, de quo jam despe-
rabatur. Tamen, dum promissionem Dei audivit,
non hesitavit omnino, credidit, accepit; meruit,
suscepit. Natus est, nutritus est, in aetatem perductus
est, lactatus (a) est, et dictum est ei: *In semine tuo*
tuo benedicentur omnes gentes (*Gen.* xxii, 18). Noverat
ille, in quo semine. Habemus enim tesmonium in
Evanglio. *Abraham conceperit diem meum, ait, vi-*
dere; et vidit, et gavisus est (*Joan.* viii, 56). Noverat
ergo. Post illa autem omnia, quæ crediderat, audivit
a Deo: Abraham, offer mibi filium tuum sacrificium.
Tentatus est (*Gen.* xxii), Quare? Non noverat Deus
fidem ipsius? Sed propter nos huc ostendere digna-
tus est. Nobis enim dicitur: Offer mibi sacrificium
sacelli (b) tui; et dubitamus. Quod sacrificium?
Date eleemosynam, et ecce robis munda sunt omnia
(*Luc.* xi, 41). Et iterum: *Misericordiam volo, quam*
sacrificium (*Math.* ix, 13 et *xii*, 7). Da aliquid du
sacello tuo, dicitur tibi, et ligas. Quid si tibi jubera-
tur de filio tuo? Ecce de sacello tuo sic dubitas, de
filio tuo quid fecisses? Ut sciām, quid desit mihi. Di-
citurus sum non sine dolore et pudore. Pleraque fe-
minæ forte volunt Deo servire, et si audaces fuerint,
dicunt parentibus: Dimitte me. Virgo Dei volo esse,
aut servus Dei volo esse; et audiunt: Nec salva sis,
nec salvus sis. Vere non facies, quod vis. Quod ego
volo, hoc facies. Quid si diceretur tibi: Occide?
Vivis, vita æterna promittitur tibi, ante te est, et re-
sistis, et dubitas, et oppugnas? Certe Christianus es.
Quare? Domne (c)? Quia Christianus sum, ideo non
debo habere nepotes? Debes habere nepotes? Scis,
quantum tibi deest. Quod heri jejunasti? Canta, quod
iste dixit: *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et*
numerum dierum meorum, qui sit, ut sciām, quid de-
sit mihi. Praestet enim Deus, et misericordia ipsius,
ut quotidie agitemur, aut tentemur, aut probemur,
aut exerceamur, aut (d) profligiamus. *Tribulatio pa-*

(a) Rescribo fidenter: *ablatatus*.

(b) Ut supra Ser. VII. n. 3. ubi vide notam 6, p. 109.

(c) Non insulata S. Doctori compellatio.

(d) Fortassis: *ut*.

tientiam operatur, patientia probationem, probatio
spem, spes vero non confundit (*Rom.* v, 5).

XIII. Ergo, fratres mei, optemus quotidie scire,
qui sumus, ne, cum securi sumus, pœna veniat
dies, et nihil inveniatur de eo, quod putabamus, et
dicatur nobis: *In inferno quis confitebitur tibi?*
(*Psal.* vi, 6). Ergo, fratres mei, denus operam quoti-
tidie proficiendi in Deum, non parcendo rebus cadu-
cis, quas hic sumus dimissuri. Attendantur Abraham
falem, quia et ipse pater noster fuit, imitemur devo-
tionem, imitemur uidem. Si in filiis nostris tentati
fuerimus, non tineamus; si in sacerdotio, non terre-
mar; si infirmitatibus corporis nostri aliquid fuerit
ingestum, spem nostram in Deum collocemus. Chris-
tiani sumus, peregrini sumus. Nemo terreatur, pa-
tria hic non est. Qui hie vult habere patriam, et
istam perdet, et ad illam non veniet. Ut boni filii ad
patriam tendamus, ut cursus noster approbetur, et
perducatur. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO XXI.

De verbis Psalimi xxxii, vers. 4, *Exultate, Justi, in*
Domino, etc. (a).

SYNOPSIS.

I. *Quos deceat Laus Det. II. Non judicandum de Deo*
e temporali Impiorum felicitate. III. Deus a Rectis
corde etiam in adversis laudatur. IV. Castigatio di-
vina paterna est. V. Usus facit virtus bonas, aut
malas. VI. Exemplum Job Christianis proponitur.
VII. Rectitudo cordis Job in omni tentatione. VIII.
Dei consilium adoranda, non discutienda. IX. Implo-
rando tamen in adversis.

I. In Dei laude gaudere, et laudi Dei vivendo con-
gruere, admonet nos, quod modo cantavimus. *Exulta-*
te, justi, in Domino. Rectos decet laudatio (*Psal.* xxxii,
4). Si enim rectos decet, pravos non decet. Qui au-
tem recti, ipsi etiam justi sunt, quibus dicitur, ut
exultent in Domino; ipsos enim decet laudatio. Qui
autem pravi, nisi peccatores et iniqui, qui in Domino
exultare non possunt, quoniam non eos decet lauda-
tio. Merito dicitur in alio Psalmo: *Peccatori autem*
dicit Deus: Ut quid tu enarras justias meas, et assumis
testamentum meum per os tuum (*Id.* xlxi, 16)?
Quoniam rectos decet laudatio, et utique justificationes
Domini, et testamentum Domini ibi est, ubi laus Do-
mini. Merito et alii dicitur: *Non est speciosa laus*
in ore peccatoris (*Ecli.* xv, 9). Ubi enim non decet,
speciosa non est, et ubi speciosa est, ibi decet.

II. Qui sint tamen recti viri proprie, ut quisque
agnoscat, utrum in ore suo speciosa sit laus Dei, que-
rentes Scripturas invenimus hoc modo. Psalmus qui-

(a) In Codice fol. 71, p. 2. inscriptus: *Sermo sancti Au-*
gustini ep. De Divite, et Lazaro. Ex hac, et Jobi Historia
contentit Noster, Virum rectum nec propter Impiorum fe-
licitatem, nec propter calamitates Justorum a laudando
Deo desistere debere. Locus hujus Sermonis in Editione
post Sermonem XV.

dam dicit: *Quam bonus Deus Israël rectis corde.* Et sequitur: *Mei autem pene commoti sunt pedes, quia zelavi in peccatoribus pacem peccatorum intuens* (*Psal. LXXII, 4-5*). Confitetur iste non quidem aversionem, et casum suum, sed tamen periculum. Non enim se recidisse dicit, sed pedes suos nutasse, ut caderet. Illoc enim ait: *Quam bonus Deus Israël rectis corde.* *Mei autem pene commoti sunt pedes.* Cum autem se per hoc, quod est aversus, discernit a rectis corde, constitetur se aliquando non suisse rectum corde, et ideo pene commotus pedes suos. *Bonus ergo, inquit, Deus Israël rectis corde;* mihi autem aliquando bonus non est visus, quia non eram rectus corde. Non est autem ausus dicere: Non est mihi Deus viens bonus; sed tamen hoc dixit. Cum enim ait: *Bonus Deus Israël rectis corde;* *mei autem pene commoti sunt pedes,* ostendit, quia propterea moti sunt pedes, quia non ei videbatur bonus. Unde autem non ei vi-sus est bonus Deus? *Paulominus effusi sunt gressus mei.* *Paulominus quid est?* *Pene effusi sunt.* Unde? *Quia zelavi in peccatoribus pacem peccatorum intuens.* Attendi, inquit, peccatores non colentes Deum, blasphemantes Deum, irritantes Deum. Vidi, quod abundant pace, abundant felicitate, et visum est mihi, quod non recte judicet Deus blasphematoribus suis, donans felicitatem. Illoc ergo cum intueretur, id est, felicitatem malorum, dixit nutasse pedes suos, ut non ei videretur bonus Deus. Sed, quia postea cognovit, sicut in ipso Psalmo dicit: *Suscepi, ut cognoscerem,* et addidit: *Hoc labor est ante me;* quare sint iniqui felices, *Hoc labor est ante me,* ait, *donc introeam in sanctuarium Dëi, et intelligam in novissima eorum* (*Ibid. 16, 17*); quia, quibus modo inquis ad tempus datur felicitas, servatur in novissimo pena sempiterna. Illoc cum cognovisset, factus est rectus corde, et coepit laudare Deum in omnibus, et in laboribus piorum, et in ipsis felicitatibus impiorum, attendens Deum iustum esse retributorem in novissimis, nunc vero dare quibusdam temporalem felicitatem, quibus servat in extremo sempiternam infelicitatem, et quosdam pios exercere in praesenti infelicitate, quibus rursus servat eternam felicitatem, et oportere, ut mutantur vices, tamquam Divitis hiis, *Qui epulabatur quotidie splendide* (*Luc. XVI, 19*), et Pauperis illis ulerosi jacentis ad januam Divitis, et de micis, que cadebant de mensa Divitis, saturari concupiscentis. Cum autem mortui essent ambo, ille in pena in inferno esse coepit; ille in sinu Abrahæ requievit, et cum indignum videretur Diviti, et vellet sibi de modico digito Lazari stillari guttam aquæ, vicissim de digito ipsius desiderans guttam, de cuius mensa ille desideravit micam; audivit ab Abraham sententiam rect' Dei. *Fili,* inquit, *memento, quia receperisti bona in vita tua, Lazarus autem mala.* *Nunc vero hic requiescit, tu autem torqueris* (*Luc. XVI, 25*). In hac novissima intendit aspectum intrans in sanctuarium Dei ille, cui non videbatur bonus Deus, quia zelavit in peccatoribus pacem peccatorum intuens, et agnoscens judicium Dei verum, et iustum, quod quidem modo agitur, sed occulite, su-

tum in fine in manifestatione, et tanquam correctio corde ex privitate propria, admota velut regula iustitiae Del, qua cor tortum corrigeretur, erupit in hanc vocem, et ait: *Quam bonus Deus Israël rectis corde!* Modo intelligo bonus, quia factus sum rectus corde; antea vero non mihi videbatur bonus, quia nutabant pedes mei. *Zelavi enim in peccatoribus pacem peccatorum intuens.*

III. Si ergo jam tibi videtur bonus Deus, et quando malis dat felicitatem, unde solebas murmurare adversus Deum, factus es rectus corde, decet te laudatio: *Rectos enim decet laudatio.* Si autem sis pravus, non te decet laudatio. Quare non te decet? Non erit perseverans laus, qua laudas Deum. Laudas enim Deum, quando tibi bene est; blasphemias Deum, quando tibi male est. Etenim tunc tibi placet, quando dat felicitatem; displicet autem, quando castigat. Non es rectus corde, non poteris dicere canticum illud alterius Psalmi: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (*Psal. xxxiii, 2*). Quomodo eniā *Semper,* si tunc, quando tibi bene est, laudas, non et quando tibi male est? Quia et ipsum: quod dicitur male tibi esse, bene est, si castigatorem patrem esse intelligas. Puer insensatus amat plerumque magistrum blandientem, odit cädentem; puer vero intelligens intelligit magistrum bonum et blandientem et cädentem. Blanditur enim, ne puer desciat; cädit, ne pereat. Tale itaque cor cum quisquam habuerit, id est, rectum, ut non ei dispiceat Deus, et quando facit quod forte illi ad tempus adversari videatur, securus laudet Deum, quia *Semper laudabit,* et vere illum decet laudatio, et vere fideliter cantat: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Flagellat autem omnem filium, quem recipit* (*Hebr. XI, 6*). Quid ergo eligis? Flagellari, et recipi, an non tangi, et non recipi? Vide, qualis sis filius. Si hæreditatem paternam appetis, flagellum non recuses. Si flagellum respuis, nega hæritatem. Quoniam enim te erudit, nisi ut det hæritatem? Hæres patris tui ut esses, non te increpavit, non objurgavit, non castigavit, non verberavit? Ut quid hoc? Ut ei succederes in domum quandoque ruituram, et secundum quandoque transiturum, et aurum non diutius in hoc sæculo mansurum, quam tu ipse, qui aurum possides. Etenim aut vivens amissurus es, quod habes, aut moriens reliturus. Propter istam tamquam temporalem hæritatem pertulisti flagella patris tui, et murmuras ad Deum erudiantem, ut det tibi regnum cœlorum?

IV. Cum ergo talis es, ut placeat tibi Deus, et castigans placeat tibi; aut enim est in te aliquid, quod flagello corrigitur, aut ipsa rectitudine tua in flagello probatur; cum ergo talis es, lauda; securus enim laudas. Quare securus laudas? Quia decenter laudas, quia perseveranter laudas. Non enim timeo, ne modo laudes, post paululum blasphemias. Non timen, ne sanus laudes, et ægrotus blasphemias. Non timen, ne de sancta ore procedat laus Dei, de ægroti lingua quievatur Mathematicus, aut Sortilagus, quievatur Praecan-

tor, et remediorum diabolicorum Alligator (a). Non timeo, quia jam intellexisti bonum Deum esse, et cum castigat, et scis, quia ille, qui percutit filium, novit et quando parcat. Decebit te laudare, quia semper perseveranter laudabis, et erit semper laus Dei in ore tuo. Accipis libenter blandientem patrem, accipis libenter et flagellantem patrem. Non ad illum curris, eum blanditur, et fugis ab eo, cum flagellat. Si enim hoc feceris, eris tanquam puer, qui, cum fugeret a flagellante patre, incurrit in blandientem mangonem (b), et putavit eum bonum, patrem vero suum malum, et prætulit dolos blandimentorum veritati flagellorum, preferendo autem amisit hereditatem, incurrit in conditionem (c). Muta tu consilium, et fac eorū tuum rectum. Non enim mutatus est Deus, quia flagellat te, sed tu mutabilis es. Agit ille aliquid per commutationem, ut tu in melius commutatus percipias hereditatem. Nam si relinquat te, et negligat te, quando tibi videtur bonus, tunc multum irascitur. Intendat Charitas Vesta, quid dicat in alio Psalmo Scriptura Dei. *Irritavit Dominum peccator*, Ait. Quare irritavit? Vide, ubi exclamaverit de irritato Deo. Utique ad iracundiam majorem irritavit Dominum peccator. *Præ magnitudine*, inquit, *iræ suæ, non exquirere* (Psal. x, 4).

V. Contra Job sanctus benedicens Dominum in omni tempore, in cuius ore semper erat laus ejus, eum esset dives, benedixit Dominum in divitiis suis, faciens de illis omnia opera bona, quæ in Libro ejus enumerantur, frangens panem esurienti, vestiens nudum, suscipiens peregrinum, et cætera, quæ sola divites de divitiis suis percipiunt, quæ divites sola lucrantur. Neque enim lucrantur, aut præsumunt de lucris, quæ alii suis relinquunt. Nesciunt enim, quis post eorum mortem sit possessurus labores ipsorum. Et banc vanitatem Scriptura dixit: *Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. Thesaurizat et nescit cui congreget ea* (Psal. xxxviii, 6, 7). Ergo lucrum totum, quod fit de divitiis, thesaurus est regni cœlorum. Unde Dominus dedit consilium, non ut perdas, sed ut mutes locum auro tuo. Non enim ait tibi: Cum dederis, perdes, sed male habens in terra, in celo ego tibi servabo. Quid times, ne perdas? In celo ponis, custode Christo. Si locus te sollicitat, cœlum erit; si custos, Christus erit. Quid times, ne perdas? Ergo cum haec de talibus faceret Job, utique operabatur, et in ipsis operibus ejus Deus laudabatur, et benedicebat Dominum in his, quæ accepterat. Non enim vere, fratres, divitiæ accusantur. Putatis, quando videtis divites malos, divitiæ esse malas? Divitiæ non sunt malæ, sed illi; divitiæ autem dona Dei sunt. Da illas justo, et vide, quæ bona

(a) *Mathematicus*, i. e. Astrologus, Divinator, ut sepe in Opp. S. Doctoris. Pro *Soritologo malo Soritilegium*, ut T. III. P. II. in *Evang. Joan. c. Tract. 7. col. 344*. ubi etiam *Præcantores*. Remedia, quæ memorat, alibi pluries *Ligatures*, i. e. Amuleta vocat.

(b) Similia supra *Serm. VII. n. 3.*

(c) In servitatem. Quo pertinet sensus vocis obsecrus apud Suet. *Jul. Capitol.* et *Laenprid.*

inde faciat. Numquid ideo malum vinum, quia nescio quis se enebriat? Da sobrio bene utenti, et vide munus Dei. Sic da aurum homini avaro. Ut amplius faciat hoc, quod habet, querit committere omnia facinora. Da aurum homini justo, et vide, quemadmodum distribuat, quemadmodum impertiatur, quemadmodum, quibus potuerit, necessitatibus hominum subveniat. Non ergo divitiæ, sed utens male divitiis ipse est malus. Job ergo bene usus est divitiis, sicut bene usus est Abraham. Certe enim, fratres, ille mendicus ulcerosus jacens ante januam divitis ita egens erat, ut canes ligerent ulcera ejus. Sic certe legimus, sic scriptum est, et tamen quo ablatus est? *In sinum Abrahæ* (Luc. xvi, 22). Recense Scripturas, vide, si pauper hic fuit Abraham. Invenies illum habuisse hic multum auri, multum argenti, multum pecorum, multum mancipiorum, et prædiorum. Ergo pauper levatur in sinum divitis. Si meritum illi paupertas ficeret, non eum ad requiem Abraham ipse præcederet, et eum succedentem suscipiere; sed quia hoc in paupere Lazaro erat, quod erat in divite Abraham, id est, humilitas, pietas, Dei cultus, Dei observantia, nec illi obsuerunt divitiæ, nec huic paupertas, sed illius meritum pietas fuit. Inde in illo divite, qui male mutavit vices, non reprehenduntur divitiæ ipsius, sed animus ipsius. *Induebatur enim purpura et byssus, et epulabatur quotidie splendide* (Luc. xvi, 22). Et patiebatur ulcerosum mendicum jacere ante januam suam? et eum superbe contempnens non satiabat ejus inopiam. Quid putatis dixisse divitem fastidientem mendicum? Quid hic jacet iste? Sed merito illa lingua, quæ contempsit pauperem, guttam de digito ejus desiderabat.

VI. Cum ergo Job sanctus, ut dixi, haberet multas divitiæ, laudavit Deum, tentatus, ut probaretur; probatus, ut ostenderetur. Latebat enim non solum homines, sed et ipsum diabolum latebat, qui diligenter inspicit, quam quisquam hominum. Latebat ergo eum, quis esset Job, sed Dominum non latebat. Permisit tentatorem probator; probator autem non sibi, sed nobis, ut nobis manifestaret, quid imitari debemus. Non enim ipsi diabolo voluit ostendere Job, sed per diabolum nobis, ut diabolo victo nos habemus, quod imitaremur. Ergo amissis omnibus, non palatim, sed repente, ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit. Sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum. Sicut Domino placuit, ita factum est* (Job. 1, 21). Non potest pravum esse, quod recte placuit. Non potest malum esse, quod bono placuit. *Bonus enim Deus Israel rectis corde. Rectus corde erat Job, ideo decebat eum laudatio. Dominus dedit, Dominus abstulit. Sicut Domino placuit, ita factum est*. Confessus est laudans: *Sit nomen Domini benedictum. Dominus dedit, et Dominus abstulit*. Erat copia, nunc est inopia. Apud me res mutatae sunt, ille non est mutatus. Ego aliquando dives, aliquando pauper. Ille semper dives, semper rectus, semper pater. *Sit nomen Domini benedictum!* Non enim benedictum erat nomen Domini in copia mea, et maledictum erit in inopia mea. Absit hoc a me. Hoc dice-

bat Job divitiis interioribus ditatus. Totam domum amiserat, sed pectus plenum erat. Amiserat domum, aurum, impleverat pectus. Deus pro his omnibus, quæ dederat, ipse aderat. *Dominus dedit, Dominus abstulit.* Videte, quemadmodum intelligat supereminentissimam potestatem. Ne forte Deum velis colere, o Christiane! propter regnum cœlorum, et diabolum timeas propter bona terrena. Omnino penes illum est tota potestas et summa. Diabolus nocere tantum voluit, non permisso non potuit. Apud illum ergo potestas est. Cæterum, si tantum liceret diabolo, quantum vult, quis Christianorum remaneret? Quis Dei cultor in terra relinquaretur? Non videtis templum ejus cadere, simulacra confringi, sacerdotes ejus ad Deum converti? Non putatis hinc dolere, et torqueri diabolum? Si ergo pro dolore suo et potestas ei esset, quæ Ecclesia in terra remaneret? Proinde cum Job sanctus per diaboli insidias omnia perdidisset, non dñe ei aliquam potestatem. Cum laudat Deum, non ait: *Dominus dedit, diabolus abstulit;* sed ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit.* Nihil sibi arroget diabolus. Et quod dives eram, Dei erat, et quod pauper sum, Dei est. Et si permisso est ut tentaret, non est permisso ut suffocaret. Suffocaret autem non gulam tenens et constringens, sed spiritum intercludens. Si forte ille tribulationis passus angustias unum verbum blasphemum ex ore emitteret, tunc exhalaret extremum suffocatus excluso a se spiritu vita. Hoc nec in illa repentina paupertate fecit, nec in illo ultimo vulnere.

VII. Nam, cum parum fuissest diabolo abstulisse omnia, quæ ille possidebat, abstulit et filios, quibus ille possidebat, sola relicta uxore. Solam enim illam non abstulit, et hoc utique sciens, quid faceret. Noverat Adam per Evam deceptum. Servabat ergo suam potius adjutricem, quam mariti consolatricem. Cum ergo abstulisset illa omnia, et reliquasset unam, per quam rursus tentaret, parum ei fuit; petit etiam auferre sanitatem corporis. Et ipsam permisso est auferre, ut et in illo vulnera positus Job laudaret Deum rectus corde, in nullo varians, quem decebat laudatio. Accessit ad eum illa ad hoc relicta, et persuasit, imo suasit blasphemiam. Ait enim: *Quanta mala patimur! Dic aliquid in Deum, et morere!* (Job ii, 9): Primo Eva a diabolo quasi ad vitam invitata seducta est, et invenit mortem. Etenim diabolus ait: *Non morte morieris* (Gen. iii, 4). Et putans se habituram vitam, mortem invenit, quia contra præceptum Dei fecit, et contra præceptum Dei viro persuasit. Modo contra: *Dic aliquid in Deum, et morere!* Sufficiat Eva, quia persuasit facere contra præceptum Dei. Illa adhuc Eva. Ille jam non Adam. Illa a diabolo impleta, ille exemplo correctus. Melior Job in stercore, quam Adam in Paradiso. Ut noveritis quantum sit rectum cor habere, Job quomodo prostravit diabolum in illa inopia, in illo vulnere? Respondit enim mulier, et ait: *Tanquam una ex insipientibus mulieribus locuta es. Si bona percepimus de manu Domini, mala non sustinebimus* (Job. ii, 10)? Benedixit Dominum

in omni tempore, semper laus ejus in ore illius. Rectus enim erat corde, propterea illum decebat laudatio. Estote recti corde. Si vultis autem esse recti corde, non vobis displiceat in aliquo Deus. Aut enim vides causam, quare faciat, quod facit, et causam intuens non reprehendis, aut, si te causa latet, scito, quia ille facit, qui in nullo poterit displicere.

VIII. Dejicit, nescio, quis domum suam, reprehendit. Si causam noveris, fors non reprehendis hominem faciente. Utique in hac modo Basilica sunus, et angusta est, et habet aliquid parvum, et placuit Domino alteram fieri, et destruenda erit haec. Qui cumque forte viderit dejicientes, cum coepit dejicit, dicit: *Ilic non oratum est?* Hic nomen Dei non invocatum est? Quid patiuntur isti, ut dejiciant? Displacet opus, quia latet consilium. Sic ergo et Deus aliquid facit. Quare faciat, aut scis, et laudas, aut nescis, et credis, si rectus es corde. Ipse est enim rectus corde, qui et in ipsis causis, quas novit, laudat Deum, et in his, quas nescit, non dat insipientiam Deo. Injuste, et stulte reprehenderis, Homo gubernator domus tuæ! ab ignaro causarum, et ignaro consiliorum tuorum, et tu aedes Gubernatorem totius mundi, et Creatorem cœli et terræ reprehendere, quia flavit ventus, et aruerunt vites, aut surrexit nubes, et fudit grandinem? Noli reprehendere. Novit ille omnia opera sua et gubernare, et numerare. Tu certe non potuisti fabricare cœlum et terram, et tamen, si tibi liceret, dices Deo: O si ego gubernarem, non facerem quod facis. Quando enim tibi displacebit, nescio quid, factum a Deo, nonne velles te esse gubernatorem? Erubesc. Cui velis succedere, vide. Moriturus immortali, homo Deo. Melius est te illi cedere, quam querere succedere. Cede Deo, quia Deus est, ctsi forte contra voluntatem tuam fecit, non est forte contra utilitatem tuam. Quanta faciunt medici contra agritorum voluntatem, et tamen non faciunt contra sanitatem. Et errat medicus aliquando, Deus nunquam. Si ergo committis te medico aliquando erranti, committis te humano consilio, non ut adhibeat cataplasma, quod leve est, aut emplastrum, unde tibi dolorem non faciat, sed plerumque ut urat, ut seget, ut auferat membrum tibi, et tecum natum, committis te illi, non dicis: *Hic forte errat, et ego minus habebo unum digitum;* permittis ut tollat unum digitum, ne forte inde totum corpus putrescat, et non permittis Deum secare, ut tollat aliquid de fructibus tuis, si forte in ipsa moderatione habessas disciplinam?

IX. Ergo, fratres, estote recti corde, id est, ut in nullo vobis Deus displiceat. Non dico, ut eum non rogetis. Rogate, quantum potestis, in afflictione. Suspendit imbrex; rogandus est, sed et, si pluerit, laudandus, sed et, si non pluerit, laudandus, tamen rogandus. Non enim dicimus, ut non rogetis. Aliquando enim flectitur, et concedit rogantibus, et non vult concedere non rogantibus. Arrogans est Deus, ut non concedat, nisi roganti. Sed tunc anima parvula ad magnitudinem Dei proficit, si ei in tribulatione

tione subveniat, ut nobis rogantibus et tribulatis det consolationem. Dulcescere nobis vult bono nostro, non suo. Videte enim, quid mali est, ut tibi dulcis factus sit mundus, et amarus sit Deus, qui fecit mundum. Nonne mutandus es, nonne corrigendus es, ut habeas rectum cor? Imo sit amarus mundus, et dulcis sit Deus. Misceat itaque Dominus Deus noster amaritudines mundo hunc. Misceat plane! Hic fruere (*a*), circumfluere, abundare deliciis, oblisci Deum delecat. Si habet aliquid amplius pecuniae, negari inde vult, non vult inde aliquid utile facere, aliquid celeste comparare; perdere vult et pecuniam, et se, et ceteros, in quos impedit pecuniam. Non vultis ergo, ut recoset Deus superflua, ne de putredine totum patrescat? Novit ergo, quid agat. Dimittamus illum, tantum nos curandois dein, non medico consilium praebamus. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO XXII.

*De verbis Psalmi LI. vers. 10. Speravi in misericordia Dei (*b*).*

SYNOPSIS.

I. *Quamdiu beat durare Spes nostra. II. Spes humanae longae, inanes, fallaces. III. Quænam vera Spes nostra.*

I. Primo respondeam Fratri et College meo. Ego mane inquietam dixi debere esse charitatem, non pigram, sed quia hoc voluit, nos obaudiamus et illi, et Deo per illum, et vobis, et det (*c*) in vobis obedientiam. Cantavimus: *Sperari in misericordia Dei (Psalm. LI, 10).* De spe nostra pauca dicamus. Et verba quidem sermonis nostri competentem temporis finem habebunt, Spes autem ipsa, de qua sermo est, perdurare debet, et non cum sermone nostro cessare. Nos loquamur, et desinamus, illa semper clamat ad Deum. Sed et ipsa Spes (durum enim fortasse, quod dico, sed non offendet) sed et ipsa spes non erit sempiterna. Cum enim res venerit, Spes non erit. Tandiu quippe dicitur Spes, quamdiu nondum tenetur res, dicente Apostolo: *Spes autem, que videtur, non est Spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videns, speramus, per patientiam expectamus (Rom. VIII, 24, 25).* Si ergo Spes, quæ videtur, non est Spes, quia quod videt quis, quid sperat, et ideo vocatur Spes, quia, quod non videmus, speramus, cum venerit, quod videamus, Spes non erit,

(*a*) Mendum Librarii pro fru. Sequens ^{supponit}: *Si habet quod non videns, intrusa videtur.*

(*b*) In Cod. fol. 74. inscriptus: *Sermo sancti Augustini ep. De Spe humana et divina præclare disserit. Hæbitum fuisse in Officio vespertino docet. Exordium. Quia fuerit Episcopus ille, qui Charitatem quietam inquietæ pretulit, Ignor. Sermonem Augustini de Charitate inquieta nota! Possidius in Indiculo Opp. c. 8. reperiendum fortasse, si Bibliothecarum scrutatores non contenti fuerint Elenchos MSS. percurrere, aut sola Codicum terga lustrare. Eodem C. Possidius et presentem memorat, qui Editioni post sermonem XX inseri possit.*

(*c*) Fortassis excidit: *Deus.*

quia res erit. Nec tunc maledictum erit, esse sine Spe; modo vero cuicunque sine Spe esse, maledictum est, et opprobrium. Et vñ illi, qui sine Spe modo est! Male est enim sine Spe esse, quia nondum est cum re. Tunc esse desinat Spes, quando tenebitur res.

II. Res autem ipsa, quæ est, quæ tenebitur? Quid est, quod succedit Spei? Videmus enim modo homines multa terrena sperare, et secundum sæculum. Ipsa vita nullius hominis est sine Spe, et, donec moriatur, quisque non est sine Spe. Spes in pueris, ut crescent, ut erudiantur, ut aliquid noverint. Spes in adolescentibus, ut uxores ducant, ut filios generent. Spes in parentibus filiorum, ut nutritant, ut erudiant, ut grandes videant, quibus parvulis blandebantur. Ut ipsam vitam Spei humanæ potissimum (*a*) nominem, quæ quasi naturalior, et excusabilior, et tristior (*b*) est. Sunt enim multæ Spes vulgares, multum reprehensibles; sed hanc teneamus, quæ civilis et naturalis est. Ad hoc enim quisque nascitur, ut crescat, ut conjugetur, ut filios procreet, ut erudit, etiam ut pater dicatur filiorum. Quid amplius querit? Et nondum est finita spes. Optat conjungere filii suis uxores, et adhuc sperat. Et cum et hoc adeptus fuerit, optat nepotes. Et cum hos habuerit, jam ecce tertia successio est, et piger est senex dare locum pueris. Adhuc querit sibi quid optet, querit quid speret, et benevolus videtur. Utinam, inquit, vocet me puer ille avum, et audiam hoc de ore ipsius, et moriar! Crescit puer, vocat avum, et ille nondum se cognoscit avum. Utique enim, si avus est, si senex est, quare non agnoscit, migrare jam debere, ut succedant, qui nati sunt? Et cum audierit a voce parvuli honoris nomen, vult illum ipse erudire. Numquid deest, ut speret et pronepotem? Sic moritur, et sperat, et sperat aliud atque aliud, cum illud, quod sperabat, acceperit. Sed accipiendo, quod sperabat, non satiatur, inhiat in aliis. Quare venerat, quod sperabas? Certo jam, ut finias, quo pergis. Non finis extenditur. Et quantos fallit hæc Spes, Spes trita! Primo non satiat, cum venerit, et quantis non venit! Quantis speraverunt uxores, et ducere non potuerunt! Quantis speraverunt, cum quibus eis bene esset, et duxerunt, a quibus cruciarentur! Quam multi optaverunt filios, et suscipere nequivierunt! Quam multi de susceptis malis genuerunt! Sic omnia. Speravit aliquis divitias; non adeptus cruciatus est cupiditate, aut adeptus tortus timore. Et nemo est, qui sperare desinat, nullus satiatur. Tam multi falluntur, et ab spes sæculi non quiescunt.